



COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS INTEGRANTES DAS CARREIRAS JURÍDICAS E DOS
SERVENTUÁRIOS DE ÓRGÃOS DA JUSTIÇA E AFINS NO ESTADO DE RONDÔNIA - SICOOB CREDJURD

BALANÇOS PATRIMONIAIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DEZEMBRO DE 2018 E 2017

		Em reais	
ATIVO		31/12/2018	31/12/2017
Circulante		45.366.118,65	39.853.995,36
Disponibilidades	Nota 4	689.821,92	520.843,50
Relações Interfinanceiras	Nota 5	35.884.351,54	31.189.695,09
Centralização Financeira - Cooperativas		35.884.351,54	31.189.695,09
Operações de Crédito	Nota 6	8.446.348,80	7.752.922,40
Operações de Crédito		8.974.699,12	7.963.479,81
(Provisão para Operações de Crédito de Liquidação Duvidosa)		(528.350,32)	(210.557,41)
Outros Créditos	Nota 7	286.157,36	377.934,95
Outros Valores e Bens	Nota 8	59.439,03	12.599,42
Não Circulante		34.733.041,10	30.978.940,82
Realizável a Longo Prazo		29.643.914,71	26.785.637,13
Operações de Crédito	Nota 6	29.643.914,71	26.785.637,13
Operações de Crédito		30.780.175,07	27.296.105,52
(Provisão para Operações de Crédito de Liquidação Duvidosa)		(1.136.260,36)	(510.468,39)
Investimentos	Nota 9	2.643.213,00	2.233.411,00
Outros Investimentos		2.643.213,00	2.233.411,00
(Provisões para Perdas)		-	-
Imobilizado em Uso	Nota 10	2.429.815,46	1.936.510,48
Imóveis de Uso		592.000,00	592.000,00
Reavaliações de Imóveis de Uso		-	-
Outras Imobilizações de Uso		2.130.763,65	1.556.147,46
(Depreciações Acumuladas)		(292.948,19)	(211.636,98)
Intangível		16.097,93	23.382,21
Ativos Intangíveis		72.591,62	72.591,62
(Amortização Acumulada)		(56.493,69)	(49.209,41)
TOTAL DO ATIVO		80.099.159,75	70.832.936,18

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.



COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS INTEGRANTES DAS CARREIRAS JURÍDICAS E DOS
SERVENTUÁRIOS DE ÓRGÃOS DA JUSTIÇA E AFINS NO ESTADO DE RONDÔNIA - SICOOB CREDJURD

BALANÇOS PATRIMONIAIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DEZEMBRO DE 2018 E 2017

		Em reais	
		31/12/2018	31/12/2017
PASSIVO			
Circulante		54.537.535,83	48.591.831,30
Depósitos	Nota 11	53.061.525,19	47.538.208,78
Depósitos à Vista		47.204.749,11	44.330.418,22
Depósitos a Prazo		5.856.776,08	3.207.790,56
Outras Obrigações	Nota 12	1.476.010,64	1.053.622,52
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados		6.165,36	8.559,49
Sociais e Estatutárias		789.805,77	798.506,57
Fiscais e Previdenciárias		69.398,91	60.229,05
Diversas		610.640,60	186.327,41
Exigível a Longo Prazo		15.000,00	-
Outras Obrigações	Nota 12	15.000,00	-
Diversas		15.000,00	-
Patrimônio Líquido	Nota 14	25.546.623,92	22.241.104,88
Capital Social		15.797.353,26	13.911.646,45
De Domiciliados no País		15.809.205,26	13.913.646,45
(Capital a Realizar)		(11.852,00)	(2.000,00)
Reserva de Sobras		4.615.528,14	2.783.761,30
Sobras Acumuladas		5.133.742,52	5.545.697,13
TOTAL		80.099.159,75	70.832.936,18

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.



COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS INTEGRANTES DAS CARREIRAS JURÍDICAS E DOS
SERVENTUÁRIOS DE ÓRGÃOS DA JUSTIÇA E AFINS NO ESTADO DE RONDÔNIA - SICOOB CREDJURD

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS PARA O SEMESTRE E EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E PARA O EXERCÍCIO FINDO
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

DESCRIÇÃO		2º Sem/2018	31/12/2018	Em reais 31/12/2017
RECEITAS (INGRESSOS) DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	Nota 17	5.403.516,64	10.214.731,61	8.929.308,96
Operações de Crédito		5.403.516,64	10.214.731,61	8.929.308,96
DESPESAS (DISPÊNDIOS) DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	Nota 18	(1.146.951,65)	(1.498.251,58)	(830.891,44)
Operações de Captação no Mercado		(202.990,18)	(349.549,38)	(424.499,46)
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa		(943.961,47)	(1.148.702,20)	(406.391,98)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		4.256.564,99	8.716.480,03	8.098.417,52
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS (INGRESSOS/DISPÊNDIOS) OPERACIONAIS		(861.514,04)	(1.728.740,93)	(327.497,25)
Receitas (Ingressos) de Prestação de Serviços	Nota 19	218.275,52	406.515,15	239.381,22
Rendas (Ingressos) de Tarifas Bancárias	Nota 20	32.666,42	51.801,62	48.229,10
Despesas (Dispêndios) de Pessoal	Nota 21	(1.107.255,43)	(2.149.102,30)	(1.355.308,80)
Outras Despesas (Dispêndios) Administrativas	Nota 22	(1.064.765,30)	(2.103.175,35)	(1.574.013,52)
Despesas (Dispêndios) Tributárias		(23.711,02)	(53.662,68)	(34.739,17)
Resultado de Participações em Coligadas e Controladas		-	-	-
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	Nota 23	313.617,77	551.661,42	531.596,94
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	Nota 5	899.558,50	1.747.889,45	2.021.157,91
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	Nota 24	(129.900,50)	(180.468,24)	(203.800,93)
RESULTADO OPERACIONAL		3.395.050,95	6.987.739,10	7.770.920,27
RESULTADO NÃO OPERACIONAL	Nota 25	3.227,26	14.794,07	-
Receitas Não Operacionais		3.872,28	15.439,09	-
Despesas Não Operacionais		(645,02)	(645,02)	-
RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE O LUCRO E PARTICIPAÇÕES		3.398.278,21	7.002.533,17	7.770.920,27
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(10.383,88)	(31.722,91)	(20.995,31)
Provisão para Imposto de Renda		(4.867,44)	(14.870,11)	(9.841,55)
Provisão para Contribuição Social		(5.516,44)	(16.852,80)	(11.153,76)
SOBRAS/PERDAS ANTES DAS DESTINAÇÕES		3.387.894,33	6.970.810,26	7.749.924,96
DESTINAÇÕES ESTATUTÁRIAS		(905.954,56)	(905.954,56)	(978.652,44)
FATES - Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social		(301.984,85)	(301.984,85)	(326.217,48)
Reserva Legal		(603.969,71)	(603.969,71)	(652.434,96)
SOBRAS/PERDAS		2.481.939,77	6.064.855,70	6.771.272,52
JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO	Nota 16	(481.183,54)	(931.113,18)	(1.225.575,39)
SOBRAS/PERDAS LÍQUIDAS A DISPOSIÇÃO DA AGO		2.000.756,23	5.133.742,52	5.545.697,13

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.



**COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS INTEGRANTES DAS CARRERAS JURÍDICAS E DOS
SERVENTUÁRIOS DE ÓRGÃOS DA JUSTIÇA E AFINS NO ESTADO DE RONDÔNIA - SICOOB CREDJURD**

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA O SEMESTRE E EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E PARA O EXERCÍCIO
FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017**

Eventos	Capital		Reservas de Sobras	Sobras ou Perdas	Em reais
	Capital Subscrito	Capital a Realizar	Fundo de Reserva	Acumuladas	Totais
Saldo em 31/12/2016	11.760.204,56	(5.400,00)	1.926.996,59	4.080.629,75	17.762.430,90
Destinação de Sobras Exercício Anterior:					
Constituição de Reservas			204.329,75	(204.329,75)	
Em Conta Corrente do Associado				(3.876.300,00)	(3.876.300,00)
Movimentação de Capital:					
Por Subscrição/Realização	1.979.846,18	3.400,00			1.983.246,18
Por Devolução (-)	(1.014.379,98)				(1.014.379,98)
Estorno de Capital	(8.370,18)				(8.370,18)
Sobras ou Perdas Líquidas				7.749.924,96	7.749.924,96
Remuneração de Juros ao Capital:					
Provisão de Juros ao Capital				(1.225.575,39)	(1.225.575,39)
Subscrição do Juros ao Capital	1.216.185,64				1.216.185,64
IRRF sobre Juros ao Capital	(19.839,77)				(19.839,77)
Destinação das Sobras aos fundos obrigatórios:					
. Fundo de Reserva			652.434,96	(652.434,96)	-
. F A T E S				(326.217,48)	(326.217,48)
Por Incorporações					-
Saldos em 31/12/2017	13.913.646,45	(2.000,00)	2.783.761,30	5.545.697,13	22.241.104,88
Destinação de Sobras Exercício Anterior:					
Constituição de Reservas			1.227.797,13	(1.227.797,13)	
Em Conta Corrente do Associado				(4.309.203,74)	(4.309.203,74)
Ao Capital	8.696,26			(8.696,26)	
Movimentação de Capital:					
Por Subscrição/Realização	2.831.140,44	(9.852,00)			2.821.288,44
Por Devolução (-)	(937.638,09)				(937.638,09)
Estorno de Capital	(242,89)				(242,89)
Sobras ou Perdas Líquidas				6.970.810,26	6.970.810,26
Remuneração de Juros ao Capital:					
Provisão de Juros ao Capital				(931.113,18)	(931.113,18)
IRRF sobre Juros ao Capital	(6.396,91)				(6.396,91)
Destinação das Sobras aos fundos obrigatórios:					
. Fundo de Reserva			603.969,71	(603.969,71)	-
. F A T E S				(301.984,85)	(301.984,85)
Por Incorporações					-
Saldos em 31/12/2018	15.809.205,26	(11.852,00)	4.615.528,14	5.133.742,52	25.546.623,92
Saldos em 30/06/2018	14.488.033,55	(10.200,00)	4.011.558,43	3.132.986,29	21.622.378,27
Movimentação de Capital:					
Por Subscrição/Realização	1.925.184,50	(1.652,00)			1.923.532,50
Por Devolução (-)	(597.615,88)				(597.615,88)
Sobras ou Perdas Líquidas				3.387.894,33	3.387.894,33
Remuneração de Juros ao Capital:					
Provisão de Juros ao Capital				(481.183,54)	(481.183,54)
Subscrição do Juros ao Capital	-				-
IRRF sobre Juros ao Capital	(6.396,91)				(6.396,91)
Destinação das Sobras aos fundos obrigatórios:					
. Fundo de Reserva			603.969,71	(603.969,71)	-
. F A T E S				(301.984,85)	(301.984,85)
Saldos em 31/12/2018	15.809.205,26	(11.852,00)	4.615.528,14	5.133.742,52	25.546.623,92

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.



**COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS INTEGRANTES DAS CARREIRAS JURÍDICAS E DOS
SERVENTUÁRIOS DE ÓRGÃOS DA JUSTIÇA E AFINS NO ESTADO DE RONDÔNIA - SICOOB CREDJURD**

**DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA PARA O SEMESTRE E EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E PARA O
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017**

	Em reais		
DESCRIÇÃO	2º Sem/2018	31/12/2018	31/12/2017
Atividades Operacionais			
Sobras/Perdas do Exercício	3.398.278,21	7.002.533,17	7.770.920,27
IRPJ / CSLL	(10.383,88)	(31.722,91)	(20.995,31)
Provisão para Operações de Crédito	943.961,47	1.148.702,20	406.391,98
Provisão de Juros ao Capital	(481.183,54)	(931.113,18)	(1.225.575,39)
Depreciações e Amortizações	72.290,73	113.243,80	45.166,57
	3.922.962,99	7.301.643,08	6.975.908,12
Aumento (redução) em ativos operacionais			
Operações de Crédito	(2.099.710,78)	(4.700.406,18)	(7.790.280,90)
Outros Créditos	12.040,40	91.777,59	(113.089,95)
Outros Valores e Bens	(36.604,88)	(46.839,61)	(1.327,39)
Aumento (redução) em passivos operacionais			
Depósitos a Vista	3.442.376,84	2.874.330,89	13.409.646,42
Depósitos sob Aviso	251,33	497,07	700,43
Depósitos a Prazo	1.892.440,98	2.648.488,45	(575.205,50)
Outras Obrigações	(8.950,74)	437.388,12	194.908,28
Caixa Líquido Aplicado em Atividades Operacionais	7.124.806,14	8.606.879,41	12.101.259,51
Atividades de Investimentos			
Aplicação no Intangível	-	-	3.024,65
Aquisição De Imobilizado de Uso	(50.016,79)	(599.264,50)	(999.515,28)
Aquisição de investimentos	(223.527,00)	(409.802,00)	(379.104,00)
Caixa Líquido Aplicado / Originado em Investimentos	(273.543,79)	(1.009.066,50)	(1.375.594,63)
Atividades de Financiamentos			
Aumento por novos aportes de Capital	1.923.532,50	2.821.288,44	1.983.246,18
Devolução de Capital à Cooperados	(597.615,88)	(937.638,09)	(1.014.379,98)
Estorno de Capital	-	(242,89)	(8.370,18)
Destinação de Sobras Exercício Anterior em C/C Associados	-	(4.309.203,74)	(3.876.300,00)
FATES Sobras Exercício	(301.984,85)	(301.984,85)	(326.217,48)
Subscrição do Juros ao Capital	-	-	1.216.185,64
IRRF sobre Juros ao Capital	(6.396,91)	(6.396,91)	(19.839,77)
Caixa Líquido Aplicado / Originado em Financiamentos	1.017.534,86	(2.734.178,04)	(2.045.675,59)
Aumento / Redução Líquida das Disponibilidades	7.868.797,21	4.863.634,87	8.679.989,29
Modificações em Disponibilidades Líquida			
No Início do Período	Nota 4 28.705.376,25	31.710.538,59	23.030.549,30
No Fim do Período	Nota 4 36.574.173,46	36.574.173,46	31.710.538,59
Variação Líquida das Disponibilidades	7.868.797,21	4.863.634,87	8.679.989,29

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

[Handwritten signature and initials]